79. *Alia oratio.* + sent Leó, papa de Roma, seruí aquests sants noms, e diu que tota persona que sobre si los portarà, nunca son enemich noure li porà ni morrà en fet d'armes ni de serpent ni de uerí ni de metzines, ni lo dia que los nomenarà no morà a mala mort. Encara que hom pengàs un hom que los portàs sobre si, no moria, cosa prouada és. E si nenguna dona va en part, que no puxa infantar, pasats la'n sobre lo uentre, e tantost serà desliurada, no-n cal dubtar, de glaç ni de foch ni d'aygua, tempestat, ans serà benaventurat en ço que ferà. + o Messias, + Socer + Emanuel + Sabahot + Adonay + Atheos + eleyson + cathonius + baridos + mediator + uia +. Ego sum qui sum, primus et nouissimus, Iesus Filius homnipotens conatus + Spiritus origina eant + orisau + redemptor + deitas + unitas +. Qui aportarà aquest albarà d'eius scrit, si tu·l mets al col d'algun malalt, tantost son mal lo iaquiva, e diu ayxí: Almos + cabonens + renas + acutas elli + alpha + eto sabria + labuia + abia elasrat + abrata + abia + namas solt glocone + glorius + alatoria + lumovum + Iesus +. E és molt apropiada per a febres, e fes-li menjar carn en ast e de fet guar[i]rà aquell ho aquella que-n menjarà, e més

<sup>97</sup> "the": ratllat.

<sup>98</sup> cfr. Lc 4,30.

febra no aurà. /f. 43r/. Aquests uessos<sup>99</sup> dejús escrits han quatre propietats. La primera, és a mal de quare. La seguona, és que tota persona qu-ell porte sobre si, no-l cal duptar, de sos enemichs. E la terça, que fa fogir tot malyit Sperit. La quarta, és que tota dona que sia prenyada quella porte ab si ab deuoció, nunca s'afollarà, ans vendrà a bé ço que portarà ella, e la creaturra que aurà ni serà contreta ni hafollada ni muda, ans serà benauenturada. E diu ayxí: Benedicció omnipotens Patris sit super me. Amen. Benedicció Iesu Christe (sic) cum omnibus apostolis suis sit super me. Amen. Benedicció beate Marie cum Fillio suo sit super me. Amen. Benedicció sancte Caterine sit super me. Amen. Ego autem institutus sum rex ab eo super suo, nomen eius predicans preceptum eius. Nam si ambullauero umbre mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es<sup>100</sup>; nam si ambulauero in medio tribulacionis, viuificabis me, et super inimicos extendisti manum tuam et saluum me fecit dextera tua<sup>101</sup> + /f. 43v/. Christus uincit + Christus regnat + Christus imparat<sup>102</sup> + Christus ab omni malo nos defendat. Amen. Iesus autem, transsiens in medium illorum, ibat. Si erguo<sup>103</sup> me queritis sinite os abire, Iesus, Marie filius sit nobis adiutor et propicius. Inicium sancti euangeli secundum Iohannem. Dulcissime Domine Iesu Christe, uerus Deus, uerus omo, quomodo tu respondisti iudeis, uolentes tu nocere: Quem queritis? Iesum Nazarenum ego sum. Si erguo me queritis sinite os abire, tunch Christi iudei abierunt retrossum et ceciderunt in terram, et itaque in illa ora nocere non potuerunt, sit, benignissime Iesu, in primum uerum est et verum et eos esse, ita me custodire digneris ab inimicis meis querentes me. Nocere fac eos retrossum abire ayt. Nulla tenemus set securus manus ipsorum et vade et da onorem ad Dominum Iesum Christum, Filium tuum, qui tecum uiuit et regnat, Deus, per omnia seculla seculorum. Amén. Quiquenquod anch oratione dixerit aut legere fecerit aut super se portauerit, de Diabolus nocere non poterit, nech malus homo nech mala mullier nech factura nec producta nec fortuna marris nech falsum atestum nech lupus nech canis nech serpens nec venenum nech inimicus nech allia allia res vigilando, dormiendo /f. 44r/ iacendo, bibendo, in die nech in nocte, et in domo ubi stabit, ista sancta oratio non necere propia inpedita et tribus diebus ante mortem suam notificabitur et introitu purgatorii. Deo gratias. Amen. Mater Dei veniat in porta Dei, sis tutela, rex, dux quod coronas que mihi +. Mater Dei, miserere mei, lux, alma Dei +, lux, alma Dei, regina celli, regina populi, me noli derelinquere, tibi Uirgo pia, comendo, Uirgo Maria. Amen. + Sis mihi saluatrichs semper et auxiliatrichs +. Filli Dei, tu miserere meis, angelus Domini actulit as litteras supra dictas, quam maior imperator et dicit: En non timeas inimicum ab inquem iudicem maleficii nec patentem eorum. In nomine Patris, et Fillii et Spiritus Sancti. Amen. Signa in fronte et in pectore et in ore. Oratio: Omnipotens sempiterne Deus, qui adiutor seculorum, et dirige oculos meos in beneplacitum tuum, et sis mei comportatus, ut in domus ut extra domum non inpedias me inimicus cedit pro hominibus malignos ad ese nobis non posint nech habere + Spiritus Sanctes (sic) pro cogitacionem que in fronte tullit. Amen. Iesus Natzenus, rex iudeorum. Iesus autem, transiens per medium illorum, ibat /f. 44v/ En erguo me queritis sinite os abire, me tibi comendo semper Deus alme petendo, ut me pausarem conserues ac vigilando tem me. Tibi, Virguo pia, comendo, Uirguo Maria, tu mihi saluatrichs semper sis, et auxilliatrichs. Angele, qui meus es custos, pietate superna me tibi commissum, salua, defende, guberna. Dulce nomen Domini nostri Iesu Christi sit benedictum. Amen.

<sup>99</sup> "uessos" = "versos".

<sup>100</sup> cfr. Ps 22,4.

<sup>101</sup> cfr. Ps 137,7.

<sup>102</sup> "imparat" = "imperat".

<sup>103</sup> "erguo" = "ergo".

80. Senyor, Déu meu, si no he feta cossa que yo sia culpable<sup>104</sup> a tu, ya no he pogut fer que no sia obra tua e facturara tua, si yo he tolta de mi la mia puritat, per ço no he morta la tua misericòrdia he pietat. Si yo he comès e feyt perquè tu ni puxes dapnar, tu, Ssenyor, no as perdut de hon me puxes saluar. Senyor, vera cosa és que la mia conciència merex dapnació e la mia penitència no ha basta a satisfació, mas la tua mesericòrdia sobrepuxa tota ofensió. Perdona'm, donchs, Senyor, per ta mercè, car no és impossible a la tua potència ne conuenient a la tua iustícia ni dessacostumat a la tua clemència, que al[t]re no vol dir "Iesús" sinó "Saluador". Donchs, Iesús, qui m'as creat, placia-t no perexca he no-m condapnes, pux m'as creat; per la tua bondat no peresca la tua obra; per la mia iniquitat reguonex, donchs, Senyor, a mi, qui so teu, e foragita, e leua e deneya ço qui en mi sia strany. *Per omnia secula seculorum.* /f. 45r/

MISSA DEUOTISSIMA QUINQUE PLAGARUM DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI  
FACTA A PAPA IOHANNE<sup>105</sup>, QUI CONCESSIT TAM DICENTIBUS QUAM AUDIENTIBUS  
CC<sup>08</sup> DIES INDULGENCIE

81. *Sequitur Officium.* [Fil 2,8-9] Humiliauit semetipsum Dominus Iesus Christus usque ad mortem ... Alleluia. V/ [Ps 88,2] Misericordias Domini in eternum cantabo ... Gloria Patri et Filio. Sicut erat in principio. *Et cetera.* Kyrie eleison. Christe eleison. Kyrie eleison. *Dicatur* Gloria in excelsis Deo. Et in terra pax hominibus bone uoluntatis. *Et cetera.*

82. *Oracio.* /f. 45v/ Domine Iesu Christi, Filii Dei uiui, qui de celis ad terram decendisti<sup>106</sup> de sinu tui Patris, et in ligno crucis quinque plagas sustinuisti, et sanguinem tuum preciosum in remissionem peccatorum nostrorum fudisti<sup>107</sup>, te humiliter deprecamur, ut, in die iudicii ad dexteram tuam audire mereamur: Venite, benedicti Patris mei [D3 257; D4 195v; D6 3641; D14 203v].

83. *Lectio Ysahie prophete*<sup>108</sup> [Zac 12,10-12; 13,5-7c]. Hec dicit Dominus Deus: Effundam super domum Dauid et super habitantes Iherusalem spiritum gracie et miseracionis ... /f. 46r/

84. *R/* [Ps 68,21b-22]. Improperium expectauit cor meum ...V/ Et dederunt in escham ... Alleluia. V/ Aue, rex iudeorum, tu solus nostros miseratus errores, Patri obediens, ductus es ad crucem, mansuetus ut agnus ad occisionem. Tibi gloria, ossanna, tibi triumphus et uictoria, tibi summe laudis, honor, gloria atque /f. 46v/ corona. Alleluia.

85. *Tractus siue prosa.* Cenam cum discipulis, Christe, celebrasti; et mortem apostolis palam nunciasti; et autorem sceleris Iudam demostrasti; et egressus protinus ortulum intrasti. Tunc procedens Dominus humi se prostrauit; et transferri calicem a se postulauit, set Patris arbitrio illum commendauit, guttas sui sanguinis sudor emanauit. Iudas per hoc osculum ori dedit Christi. Ad quid -inquit Dominus- amice, uenisti mihi, quid tradis osculo quem iam uendidisti. Asistentes protinus irruunt ministri. Nox in sompnis itaque tota du- /f. 47r/ cebatur, nulla prorsus requies Iesu prestabatur. A

<sup>104</sup> La "l" després de la "p" està ratllada": "culpable".

<sup>105</sup> <10, inter ascensionem et penthecosten>.

<sup>106</sup> "decendisti" = "descendisti".

<sup>107</sup> "fudisti" = "effundisti".

<sup>108</sup> El ms. atribueix el text al profeta Isaïes, quan en realitat és del profeta Zacaries.

magistrorum impia plebe iniuriatur, a lapis et colaphis innocens mactatur. Dum Iesum eripere Pilatus conatur, iudeorum furia magis inflamatur. Et tumultus populi ingens excitatur; et plebis uox intonat ut crucifigatur. Traditur militibus uinculis astrictus, undique uerberibus Christus est afflictus, a lapis ceditur atque flagellatur, caput regis glorie spinis coronatur. Ecce caro tenera pii Saluatoris ad columpnam nequitur cohartatur loris, sic flagellis ceditur impii tortoris, iam emanant riuuli ipsius cruoris. Post hec turbis<sup>109</sup> medium Iesus procedebat, et crucis /f. 47v/ patibulum humeris ferebat. Ad fores et hostia populus fluebat, eiusque confusio omnibus patebat. Ad pudoris titulum Iesu denudaris, uentoque et frigori nudus spoliaris. Innocens cum impiis in cruce dampnaris, et quasi factor sceleris medio loquaris<sup>110</sup>. Tensis ligno brachiis, manus conclauantur, cruce carnes crucibus clauis tractabantur. Neruiene simili modo laniantur, pedum plante ex ferro simul conclauantur. Ffundunt riuos sanguinis, fontes saluatoris, properans hunc anima curat peccatorum. Auriat quispiam sacrati licoris, quo frequenter liniat uulnera doloris. Loquens Iesus postea: /f. 48r/ “Sicio”, dicebat, et acetum iudeus felleque miscebat. Ac inmixtum spongie ori porrigebat, quod degustans paululum, sumere nolebat. An, Iesu mirifice, qui est quod ayebas. Tu de siti conquerens “Sicio” dicebas, nunquid hanc doloribus magis senciebas, set salutem potius nostram siciebas. Vocem dicens promens ultima, Patrem inuocasti, spiritumque manibus eius comendasti. Cum clamore ualido tandem spirasti, sic salutis omnium opus consumasti. Nunc ego superbio, tu humiliaris; ego culpas perpetro, tu penas uultaris. Ego pomum mordeo, tu felle potaris; ego peto mollia, tu dire<sup>111</sup> tractaris. Denum cuius ualeat mens ulla lingua fari, quantum Uirgo /f. 48v/ creditur intus cruciari. Dum cernit iam mortuum latus uulnerari, atque intus viscera lancea rimari. Corpus quidem mortuum iam nil senciebat, astam fixam in filii latere videbat. Unde aqua sanguini mixtam effluebat, ut lauaret miseros, quos sic ipse redimebat. Ad hunc ergo propera fontem redemptoris, ut fluenta quispiam auriat dulcoris lineat interea mala peccatoris, tuaque curatio profluat langoris [D14 203v]. Alleluia. Adoramus te, Domine Iesu Christe, et benedicimus tibi, quia per sanctam crucem tuam redemisti mundum.

86. *Regula a septuagesima usque ad festum pasce dicatur tractus sequens.*

87. Per signum crucis de inimicis nostris /f. 49r/ libera nos, Deus noster. V/ Per ipsum nobis dimite delicta nostra. Per quem redemisti mundum cruore fusso V/ Deffende nos, Domine, contra seua iacula inimicorum nostrorum die ac nocte.

88. *Secundum Iohannem* [Jn 18,28-35b]. Sciens Iesus quia omnia confirmata sunt ... /f. 49v/

89. *Credo in unum Deum.*

90. *Offertorium* [Ps 26,12]. Insurrexerunt in me testes iniqui ...

91. *Sacra.* Ipse tibi, quesumus, Domine, sante Pater, omnipotens eterne Deus, sacrificium nostrum reddat acceptum, qui pro nobis peccatoribus super lignum sancte crucis in suo precioso corpore quinque /f. 50r/ uulnera pati dignatus est Iesus Christus [D7 329//D8 303; D9 154].

92. [*Alia sacra*] <Oblatum tibi, Domine, sacrificium, intercedente Unigeniti tui passione, uiuifficet nos semper et muniat> [D10 II 734; D14 204v].

93. *Comunio* [Ps 21,17b-18a.15a.c]. Ffoderunt manus meas et pedes meos ...

94. *Post comunionem.* Domine Iesu Christe, Filii<sup>112</sup> Dei uiui, qui hora sexta, pro redemptione mundi, crucis patibulum ascendisti, et sanguinem tuum preciosum in remissionem peccatorum nostrorum fudisti, te humiliter deprecamur, ut, post obitum

<sup>109</sup> "turbis": segurament "urbis".

<sup>110</sup> "loquaris" = "locaris".

<sup>111</sup> "dire" = "dure".

<sup>112</sup> "Filii" = "Fili".

nostrum, paradisi ianuas nos facias introire gaudenter [D3 258v; D4 196; D6 3648; D14 204v].

25

[ESCRIT PSEUDOAGUSTINIÀ SOBRE LES DONES]

95. Agustinus inquit: Securum est mulierem non audire. Securius non uidere. Securissimum non tangere. Inflat dum auditur. Uenenat dum videtur. Polluit dum tangitur. /f. 50v/

26

ORACIO AD HABENDUM INTELLECTUM SUBTILEM ET MEMORIAM UALENTEM  
USQUE AD MORTEM

96. Creator ineffabilis Deus, qui de thesauris tue sapientie nouem angelorum ordines euocasti atque elegantissime per partes universi disposuisti. Tu, inquam, qui uera fons luminis diceris atque super eminens principium, digneris super intellectus meum tenebras infundere tui radium claritatis duplicem, in qua natus sum, remouens priuacionem, ignoranciam et ruditatem; qui lingas<sup>113</sup> infancium facis esse disertas, linguam meam erudias, in labiis meis gratiam tue benedictionis infundas; da mihi intelligendi acumen, retinendi capacitatem, addiscendi facilitatem, /f. 51r/ interpretandi subtilem, loquendi gratiam copiosam, ingressum instruas, progressum dirigas, egressum compleas.